
Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky

Zprávy spolkové

Časopis pro pěstování mathematiky a fysiky, Vol. 47 (1918), No. 4-5, 319--320

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/109390

Terms of use:
© Union of Czech Mathematicians and Physicists, 1918

Institute of Mathematics of the Academy of Sciences of the Czech Republic provides
access to digitized documents strictly for personal use. Each copy of any part of this
document must contain these Terms of use.

This paper has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech
Digital Mathematics Library http://project.dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/109390
http://project.dml.cz


319 

obstarává přechod sil a energie od tělesa k tělesu. A tak hypo-
thésa etherová, jež přes to, že nikdy se nestala ucelenou theorií, 
vykonala fysice veliké služby, ustupuje do pozadí, jiné nastupují 
na její místo. 

Zprávy spolkové. 
Výbor konal schůze dne 6. února, 10. dubna a 29. května. 

Ježto p. Miroslav Jirák, posluchač české techniky v Praze, nastoupiv 
službu vojenskou vzdal se členství výboru a p. prof. Stanislav Petira, 
c. k. setník, pro vykonávání vojenské povinnosti nemůže se účastniti 
výborových schůzí, byli povoláni k jich zastupování náhradníci si. dr. 
Marie Kuthanová, prof. C. O. A. v Praze, a p. Josef Kaucký, 
asistent university v Praze. 

Dne 17. listopadu 1917 zemřela Ú.Bohumila Studničková, 
dcera zvěčnělého protektora Jednoty, dv. r. dr. F. J. Studničky; 
v závěti, jíž celé jmění dala v užívání svým sourozencům, vyslovila 
přání, aby dědici pamatovali na S t u d n i čk ů v f o n d, při Jednotě 
zřízený, částkou K 4000*—, s čímž tito projevili souhlas. Cest budiž 
její památce I 

K podnětu p. J. Schulče, prof. r. v Rakovníku, stará se Jednota 
ô  uctění památky zesnulého čestného člena svého, dv. r. dr. Josefa 
Solina, prof. techn. v Praze, aby byla zasazena pamětní deska na jeho 
rodném domku v Trh. Kamenici. Do komise byli zvoleni pp. Nušl, 
Sobotka, Valouch a vyzván k součinnosti si. profesorský sbor české 
techniky v Praze a Česká Matice Technická. 

Také letos poskytlo Jednotě c. k. ministerstvo kultu a vyučování 
subvenci K 500*— na vydávání Č a s o p i s u . Výdaje vydavatelské 
zvětšily se letos měrou netušenou přes veškeré snahy po úspoře ome
zením rozsahu a úpravou tisku a nejsou nikterak vyváženy zvýšením 
krámské ceny Č a s o p i s u a P ř í l o h y . Pro příští ročník lze počítati 
s dalším zhoršením poměru; proto žádají se pp. auktoři článků o strpení, 
nemohou-li býti jejich články ihned uveřejněny. Zásoba rukopisů je 
tak veliká, že nebude lze v příštím roce otisknouti ani všechny články 
starší. Doporučuje se tudíž pp. auktorům, aby k pracem originálním 
připojovali stručný výpis, aby aspoň ten mohl býti brzy vytištěn. 

Kromě České Matice Technické přistoupila také Česká chemická 
společnost pro vědu a průmysl k dohodě s Jednotou, že všechny 
tři korporace poskytují svým členům navzájem členské výhody při 
koupi spisů svým nákladem vydaných. Knihy dlužno objednati u spolku, 
jehož členem jest žadatel, a platiti hotově napřed (s připočtením 
výloh). S oběma spolky jedná Jednota o vydání » T h e o r e t i c k é 
a f y s i k á l n í c h e m i e od proí. dr. Jiřiho Baborovského. 



320 

V K n i h o v n ě s p i s ů m a t h e m a t i c k ý c h a f y s i k á l n í c h 
vydá Jednota P ř í r u č k u p r a k t i c k é g e o m e t r i e p. prof. dr. 
A^l(f^lsta Semeráda; kdy ovšem dílo vyjde, nelze ani přibližně určiti, 
zvláště po zkušenostech s O p t i k o u p. dv. r. Strouhala, jejíž tisk 
pokračuje velmi zvolna, a s II. dílem Novákovy F y s i k y , který 
dosud není dokončen. Lze však doufati, že o prázdninách bude možno 
jej rozeslati všem pp. subskribentům. Ježto rozsah II. dílu překročí 
původní rozpočet, zvýšena subskripční cena. platná jen do konce 
června t. r., na K 4 0 — . 

Seznam středoškolských učebnic byl v dubnu rozeslán všem 
ústavům. Tisk nezměněných vydání vyprodaných učebnic, jež tedy 
nepotřebují nové approbace minist., pokračuje tak, že počátkem školního 
roku bude na skladě dostatečná zásoba všech učebnic. 2e ovšem ceny 
nových vydání budou značně vyšší netřeba ani uváděti. 

Spis p. dr. J. Suchého M o d e r n í n á z o r y o p o d s t a t ě 
h m o t y a e l e k t ř i n y těšil se takovému zájmu, že jeho náklad byl 
ve třech měsících rozebrán. Druhé, rozšířené vydání jest v tisku 
a bude proto možno opět vyhověti neutuchající poptávce. 

Povzbuzena tímto úspěchem přijala Jednota do rozprodeje členům 
spisek p. prof. dr. Bohumila Kučery T a j e m s t v í d a 1 e k o n o s n ý ch 
d ě l . (Několik kapitol z ballistiky.) Informační spis tento, řešící také 
záhadu střelby na Paříž, jež tolik ruchu zvířila, přijde jistě vhod 
nejen pp. členům, ale i studentstvu a široké veřejnosti. 

Pro brněnské členy zřídí se v Brně pobočný sklad publikací 
Jednoty, z něhož si mohou pp. členové za h o t o v é kupovati, čímž 
vyhnou se event. ztrátám poštovních zásilek. Správu jeho vede 
p. Vladimír Mašek, asistent techniky. — Vzhledem k všeobecnému 
zdražení upravil výbor též h o n o r á ř e spisovatelské za publikace 
nákladem Jednoty vydávané. — Do letošní výroční zprávy budou 
zařazeny stručné o b s a h y p ř e d n á š e k v Jednotě konaných, aby také 
členstvo, jež se jich nemůže účastnili, bylo informováno o činnosti 
přednáškové. 

K o m i s e p r o r e f o r m u s t ř e d n í c h š k o l probrala ve 3 sek
cích nejdříve cíl střední školy, určila minimum vědomostí, jež jest 
záhodno žádati na jejím absolventu, a na základě toho vypracoval 
p. ' dr." B. Bydžovský rozvrh hodin pro šestitřídní střední školu 
s jednoročním kursem přípravným pro vysokou školu. Návrh jeho byl 
důkladně projednán v četných schůzích a předložen pak všem odborným 
spolkům, jež komise vyzvala k součinnosti. Pravidelné schůze delegátů 
jejich sprostředkují rovnoměrný postup prací v těchto korporacích. 
Komise Jednoty jest též zastoupena v poradně o reformě střední 
školy, uvedené v život Spolkem ředitelů a ÚSCP. Rovněž brněnský 
odbor Jednoty spolupracuje na této reformě. S l o v n í k o v á k o m i s e 
rozdělila spisy určené k excerpování mezi své členy a spolupracovníky. 

M. V. 


		webmaster@dml.cz
	2012-05-15T16:37:26+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




